Reddam uos
bis annos,

Regna mundi
& fortia & ex
ilia

Exo. 8. & 9.

Aliter Christus
est fortitudo
dei quæ bruchus
aut locusta,
1. Corin. 1.

Esa. 10.

Psal 136
Psal. 21

COMMENTA RUPER ABBA LIB I

uent corda eoz in seculum seculi. Vbi enim alias est uel ee pot saturitas electoz dei quibus dicit, & comedetis uescetes & saturabimini, nisi in delicijs paradysi? Ibi nanq; ex quo patet inimicitiaz. Christus per passionem suam soluit, saturabunt beati, pfruentes uisione dei & ibi laudant nomen domini, nam cibus ipsoz est ipsa laus dei, qui iplos mirabiliter reformauit, & non cofundent in aeternu: quia liberati a confusione peccati, & aeterna gloria glorificati sunt. Et scietis (inquit) quia in medio Israhel ego sum, & ego dominus deus ueter, & no e amplius, & no cofundetur ppls meus in aeternu. Videlicet qd hic sciebatis ex pte & uidebatis per speculu & in aenigmate, ambulates p fide: tunc scietis & uidebitis facie ad faciem, ambulantes per speciem. ¶ Delectabile nimiq; sanctis patribus, & caeteris gēti illius electis fuit & est, scire hoc quomodo dominus deus esset in medio eoz. Quomodo em est in medio eoz, uel quid est esse in medio eoz? Profecto in medio eoz esse, est in ueritate naturae humanae carne de carne illorū assumpsisse. Hoc scire & uidere, quia hic est dominus deus ipsoz, et no est amplius, neq; em extra illū est deus, cū pater & filius non duo sunt deus sed filius in patre deus unus. Hoc inq; scire & uidere, deū filiū, deo patri aequalē secundū diuinitatem, sibi confimilem secundū ueram humanitatem, ineffabilis felicitatis & gloriae est. Idcirco quod paulo ante dixerat, repetiuit, & non confundet populus meus in aeternu. Repeticio naq; cofirmatio est. Non confundet, imo gloriosus erit, magnificus & honorificatus erit ppls cui pmissus & ex cuius carne natus est talis filius, gloriosusq; erit eis illud Apostoli, nusquā em angelos apprehēdit, sed semen Abrahamē apprehendit, & gloria haec aeterna erit. Remota omni confusione, quae per peccatū Adā humano generi accessit. Gloria haec dicta sunt haecenus filijs Syon, quos in aduentu suo iste doctor iusticiae Christus acquisiuit, & per passionē suā eduxit de tenebris, secundū fidem patrū qui illum expectauerunt sicut testatur paulus apłs, defuncti omnes nō acceptis promissionib⁹, descendens qui ppe ad inferos, & resurgens ex mortuis, omnes introduxit in ueram terrā repromissionis. Contra autē quia post expletā suā glorificationis dispensationē, maiorē atq; abundantiorē gratiā uel spiritus sancti dedit effusionem, scilicet non uni genti, ut prius, sed uniuersis gentibus secundū ueritatem repromissionis, qua Abraham dictū est, atq; in semine tuo benedicentur omnes gētes. Sequit ergo: **L** Et erit post hęc effundam spiritum meum super oēm carnem, & prophetauerunt filij uestri, & filiae uestrae. Senes uestri somnia somniabunt, & iuuenes uestri uisiones uidebunt. Sed & super seruos & ancillas meas in diebus illis, effundam spiritum meum. Quod em dicit, super omnē carnē, nullam finit fieri gentis uel personae exceptionē. Priusq; glorificatus esset Iesus, super filios tantū Syon effudit spiritū suū, & de illa solūmodo gente prophetae & sapientes erant: Postq; autē glorificatus est resurgendo, & in caelum ascendendo, cū tanto fructu seculoz praeteritoz, nullam fecit Iudaeoz & Gentiliū distinctionē, sed omibus cōmuniter euangelizari uoluit peccatoz remissionē. Hoc est quod nunc dicit: Et erit post hęc, effundam spiritū meū super oēm carnem. ¶ Veruntamen hoc loco meminisse libet, qd Apostolus cū dixisset, Gloria autē & honor & pax omni operanti bonū, confestim ita subordinauit, ut diceret. Iudaeo primū & Graeco, uidelicet Iudaeo credenti uel bonū operanti, gloriae honoris & pacis gradū concedens primū utpote cuius est adoptio filioz & gloria & testamentū & legislatio & obsequiū & pmissio. Graeco autē, id est, gentili, gradū fere secundū, quia nulla distinctio fit in largitate remissionis peccatoz. Hanc subordinationē & hic propheta uidetur innuere, cū praemisit, Effundam spiritū meū super omnē carnē, protinus ita subiungit. Et prophetauerunt filij uestri & filiae uestrae, senes uestri somnia somniabunt, & iuuenes uestri uisiones uidebunt, sed & super seruos & ancillas meas in diebus illis, effundā spiritū meum. Loquebatur nanq; filijs Syon quoz utiq; filij Apostoli erant, & filiae mater domini nostri Iesu Christi & caeterae mulieres eodē tpe cōmanentes & orantes cū eisdē Apostolis, sicut Lucas meminit. Hi omnes (inquit) erant pseuerantes unanimes in oratōe cū mulieribus & Maria matre Iesu & fratribus eius. Isti filij & filiae filioz Syon, accepto spiritu sancto prophetauerunt, id est, de caelestibus mysterijs uarijs linguis locuti sunt, & isti senes, quales erat inter eos prior Petrus, uel deinde Paulus, somnia somniauerūt, & iuuenes, qualis erat Iohannes, uisiones uiderunt. ¶ Nec uero cō-

Eph. 2

1. Cori. 13

Deus in meo diocorum

Gloria patrū ex carne Christi

Heb. 2

Hebr. 11

Gene. 22

Iudaeo primū & Graeco

Rom. 2

Rom. 9

Actu. 1

tentus ero hanc filijs uestris dedisse gratiam, sed & super seruos meos (inquit) quacūq; ex gēte sint, effundā spiritū meū. Laxior nimis hęc appellatio est seruoꝝ atq; ancillaꝝ dei q̄ filioꝝ rum Syon. Filij nāq; Syon unius, id est Iudaicæ sunt gētis: serui autē & ancillaꝝ dei oim gen tium sunt electi: qui etiā non tm̄ serui, sed filij quoq; appellant dei, quēadmodū Iohannes cū dixisset: quia Iesus moriturus erat, p̄ gēte, subiūxit atq; ait. Et nō tm̄ p̄ gēte, sed ut filios dei, q̄ erāt dispersi, cōgregaret in unum. Profecto causa ista effusiois spiritus sancti dignior & locu pletior est, q̄ sint serui & ancillaꝝ dei, q̄ illa q̄ sint filij Syon, id est, Iudæi. Nō em̄ Iudæo tan tum sed oimibus seruis & ancillis suis bonus dñs gratiā debet: primū tñ (ut iam dictū est) Iu dæo, deinde Græco. ¶ Notandū præterea, q̄ cū dixisset, sed & super seruos, & ancillas me as, effundā spiritū meū, nō addidit, & prophetabūt: neq; ait, senes eoꝝ somnia somniabūt, & iuuenes eoꝝ uisiones uidebūt, sicut dixerat de filijs filioꝝ Syon. Sciendū quippe, quia licet multi de ecclesia gētū, p̄phetiē spiritū habuerint, & somnia memorabilia somniauerint, & uisiones memoria dignas uiderint: soli tñ filij Syon & filij filio. s. p̄phetę priores, & Ap̄l̄i suc cedētes, soli (inquā) hi sunt, quoꝝ prophetiæ & somnia seu uisiones canonicæ authoritatē te nent apicē summū, tāq; probatæ ueritatis atq; certitudinis sunt, q̄ lex & euangeliū. Recte igit̄ sic dictū est, sed & sup̄ seruos & ancillas meas in diebus illis, effundā spiritū meū, & non additū est, & prophetabūt siue somniabūt aut uisiones uidebūt: quia uidelicet cū sanctis do ctoribus & oimibus, qui in ecclesia Christi post p̄phetas & Apostolos sanctū intelligentiæ spiritū accipere meruerūt, satis bene actū est, q̄ somnia seu uisiones p̄pheticas atq; apostoli cas, sciētē & fideliter interpretari siue explanare potuerūt. ¶ Effusionis huius rem simul & signū in die Pentecostes, q̄ super discipulos Christi spūs sanctus descēdit, cōtigisse dubium nō est. Rem uidelicet: quia tūc Apostolis, q̄ erant filij filioꝝ Syon (sicut iam dictū est) quicūq; eatenus hoies erāt sine Iſris & idiotæ, p̄phetica imō plus q̄, p̄phetica gratia data est, & extūc somnia somniare (de qualibus nōnulla in Actibus Ap̄loꝝ legimus) & uisiones uidere cœ perūt, quales maxime in Apocalypsi Iohānis admiramur. Signū autē in eo fuit, qd̄ oim gen tiū loquebātur linguis. Per hoc nāq; significabatur, q̄ sup̄ oēm carnē, siue super seruos & su per ancillas dñi in oimī gēte & natione oporteret eandem spiritus sancti effusionem deriuari. Quod iam tunc sciēs Ap̄lus Petrus, dixit: Viri Iudæi & qui habitatis Hierusalem uniuersi. Hoc uobis notum sit, & auribus percipite uerba mea. Nō enim, sicut uos æstimatis, hi ebrii sunt, cū sit hora diei tertia, sed hoc est qd̄ dictū est per Prophetā Iohel. Et erit in nouissimis diebus dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et cætera. Sequitur: **Et dabo prodigia in cælo & in terra, sanguinē & ignē & uaporem fumi. Sol con uertetur in tenebras, & luna in sanguinem, anteq̄ ueniat dies domini magnus et horribilis.** ¶ Quod hic de solis uidetur dixisse prodigijs. s. danda fore illa in cælo & in ter ra, anteq̄ ueniat dies dñi magnus & horribilis, qui est dies uniuersalis iudicij: de cæteris quo q; omnibus, quæ hæctenus hic idem Propheta prædixit, sentiendū pariterq; subaudiendū ē. Nam & eruca & locusta & bruchus & rubigo. s. quatuor regna erāt uentura: & deinde effu sio spiritus sancti, & hæc iam uenerūt anteq̄ ueniat ille dies magnus & horribilis. Vnde sicut iam superius dictū est, & illi quibus Petrus Ap̄lus p̄sens prophetę huius appo sinit testimoni um, & quicūq; extūc usq; ad nos audierūt, & extūc audiri sunt, nimis magnū esse illum & horribilem diem dñi, certi esse debēt, imō dubitare nō sinūtur, quin ita sit quia ueniet: quia iā tanta pars eorum completa est quæ uno eodemq; ore iste Propheta locutus est. Deniq; ma gnum super hac re certamen est deo & uerbo eius Iesu Christo, qui est testis fidelis: magnū (inquam) & acre certamen in exigendo ut credatur sibi quia ueniet talis & tantus ille dies tre mendi iudicij, post quem iam nullum p̄nitentiæ tempus erit, iuxta quod & in Apocaly p̄si Iohānis dicit: Et angelus quem uidi stantem supra mare & supra terram, leuauit manum suam in cælum, & iurauit per uiuentem in secula seculorum: quia tempus amplius non erit, sed, in diebus uocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysteriū dei. Super hac re concertans, ut scilicet credatur sibi: quia reuera grande nimis negocium est, & nimium expedit hoc scire miseris, ut tantam iram effugere possint, nunc dicit. **Et dabo pro digia in cælo & in terra sanguinem & ignem & uaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras & luna in sanguinem, antequam ueniat dies domini magnus & horribilis.** Ac si dicat:

Serui dei etiā filij dei uocantur. Ioh. 17.

Libri canoni ci solum ex fi liis Syon, nō ex gentilibus

Actu. 2.

De die domi ni magno du bitadum nō est.

Apoc. 7.

Apoca. 10.

COMMENTARIVS PER ABBATIA LIB. I.

Non credent homines, curam esse deo de actibus suis, & quod statutus sit ad iudicandum de illis dies ille magnus & horribilis; non (inquam) credent, non audient, non animaduertent, nisi magna & multa uiderint prodigia fieri. Effundam igitur spiritum meum (sicut iam dixi) & per uirtutem eius dabo prodigia in caelo et in terra, & quod praedictio iudicij confirmetur ubiq; sequentibus signis. Dabo sanguinem, dabo ignem, subauditur in testimonio uerantia commoti, cum tot milia testium usq; ad sanguinem perseverare uiderint, & igne charitatis dei nullis persecutionum aquis, nullis fluminibus quamuis multa sint, posse in illis extingui: ut credant eorum testimonio aut inexcusabiles sint. Dabo & uaporem fumi, similitudinem sumus lachrymas excitare solet compunctionem penitentium licet intelligi. Etenim utraque haec uim prodigiorum obtinent, & euidenter astipulantur, futurum esse iudicium. Haec prodigia dantur in terra. Quae uero sequuntur: Sol conuertetur in tenebras: & luna in sanguinem: prodigia sunt quae dantur in caelo. His quoq; uersiculis nos reminisci facit eorum quae dominus dixit Et erunt (inquiens) signa in sole & luna & stellis & caetera, usque ad id, & tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna & maiestate. Idem namq; est quod hic nunc dicitur: Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam ueniat dies domini magnus et horribilis. Iam quemadmodum illic dicitur, & tunc uidebunt uenientem filium hominis, ita & hic eodem modo dici poterat, & tunc ueniet dies domini magnus & horribilis. Quicumque prodigijs talibus excitati poenitentiam egerint siue conuersi fuerint, salui erunt. Nam & ipsa prodigia (sicut iam dictum est) idcirco fiunt, ut conuertantur & salui sint. Hoc est quod sequitur. **Et erit, omnis quicumque inuocauerit nomen domini, saluus erit.** Cum dicit omnis, subaudiendum est, absque distinctione Iudaei & Graeci. Etenim Apostolus cum hoc intenderet ac diceret, non est eius distinctio Iudaei & Graeci: nam idem dominus omnium diues in oes, qui inuocauerit illum, testimonio praesenti usus est: omnis enim (inquiens) quicumq; inuocauerit nomen domini, saluus erit. Eandem distinctionem Iudaei & Graeci iste quoq; aufert pariterq; confirmat, qd recte uniuersaliter dixerit: omnis, uno eodemq; uersiculo, quem protinus subiungit. **Quia in monte Syon & in Hierusalem erit saluatio sicut dixit dominus & in residuis quos dominus uocauerit.** Nam in monte Syon & in Hierusalem id est in Iudaeis, & residuis, id est, in Graecis, saluatio erit quoscuq; inuenerit dominus, id est, uocante gratia praerogauerit, ut inuocent nomen domini. Interea sciendum est, certum esse ordinem siue tenorem inuocationis nominis domini, ut scilicet ad hoc inuocetur primu ut largiatur spiritum cogitandi & agendi quae recta sunt: deinde ut in illo die suo magno & horribili non intret deus cum homine in iudicium, sed superexaltet misericordia iudicium. ¶ Subtiliter atq; fideliter adhuc intuentum est, quomodo cu dixisset, & erit omnis quicumq; inuocauerit nomen domini saluus erit: quia in monte Syon & in Hierusalem erit saluatio sicut dixit dominus, & in residuis, ita clausit ut diceret, quos dominus uocauerit. Nempe hoc ipsum, quod inuocatur nomen domini, non inuocantibus sed gratie uocantis (ut dignum est) attribuit. Quod Apostolus confirmans, cum hoc ex exemplo usus fuisset: ois enim quicumq; inuocauerit nomen domini saluus erit, pulchram nimis gradationem continuo fecit. Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo odo aut audiet sine praedicatione? quomodo uero praedicabunt nisi mittatur? Sic nimirum ascendendo, usq; ad deum recurrit, comprobans totum esse ascribendum gratie uocantis qd inuocat nomen dñi: quia uidebitur cet nisi ille misisset, non uenissent neq; praedicassent, si non praedicaret non audiret, si non audiret non crederet: si non crederet, non inuocaret. ¶ Vbi porro dixit hoc dñs, qd in monte Syon siue in Hierusalem, & in residuis, i. in Iudaeis & in Graecis a dño uocandis deberet esse saluatio: Nimirum in praesentia sua, in praedestinatione sua, ante tpa secularia. Et enim quos in tpe uocauit eos an oia tpa praesciuit & praedestinauit, ut idē Apłs ait, cōformes fieri imaginis filij sui. ¶ Nūc superest causam reddere, unde uel in quo ille dies domini magnus sit & horribilis. Sequitur ergo.

Dabo sanguinem & ignem.

Dabo uaporem fumi.

Luc. 21.

Rom. 10.

Ad quid inuocandus est deus?
Psal. 142.
Salus ex gratia uocatis & misericordis dei.

Rom. 10.

Praedestinatio dei.

Roma. 8.

CAP. III.

Quia ecce in diebus illis & in tempore illo, cum conuertero captiuitate Iudaei & Hierusalem, congregabo omnes gentes, & educā illas in uallem Josaphat, & discipulabo